quattuor, absque quinta parte sua maior hoc est quod minor. Quibus de rebus quaero quid tibi videatur.

D.—Mihi vero et illa ratio dimensionum atque numerorum videtur verissima; et vocabula quae abs te imposita sunt congrua mihi videntur commemorandis eis rebus quas intelleximus: et huius origo nominis quam nunc explicasti non est absurda, etiamsi forte non ea sit quam secutus est qui hoc nomen instituit.

[1094] **XI 18.** M.—Probo et accipio sententiam tuam: sed videsne omnes istos rationabiles motus, id est qui ad sese habent aliquam numerorum dimensionem, in infinitum posse per numeros pergere, nisi rursus eos certa ratio coeuerit, et ad quemdam modum formamque revocaverit? Nam ut primo de ipsis aequalibus dicam; unum ad unum, duo ad duo, tria ad tria, quattuor ad quattuor, ac deinceps si persequar, quis finis erit, cum ipsius numeri finis nullus sit? Namque ista vis numero inest, ut omnis dictus finitus sit, non dictus autem infinitus. Et quod aequalibus evenit, hoc etiam inaequalibus evenire potes animadvertere, sive complicatis, sive sesquatis, sive connumeratis, sive dinumeratis. Si enim unum ad duo constituas, et in ea multiplicatione permanere velis, dicendo

<sup>19</sup> La aclaración etimológica de *sesquati*, cuya discusión el mismo San Agustín estima poco después como asunto de poca utilidad, no es más que uno de esos juegos de ingenio, carente de base, en los que caen antiguos autores, sin excluir al mismo Platón. Punto culminante son las *Etimologías*, de San Isidoro de Sevilla. *Sesqui* equivale a hemis-semis, medio.

*dinumerados*. Si, efectivamente, estableces la relación de 1 a 2 y quieres continuar en esa creciente operación diciendo 1 a 3, 1 a 4, 1 a 5, y así en los demás, la cuenta no tendrá fin. Si pones solos los duplos, como 1 a 2, 2 a 4, 4 a 8, 8 a 16 y siguientes, tampoco habrá fin aquí. Y lo mismo si se trata de solos triples y solos cuádruplos, y cualquiera de estas operaciones que ensayes, todos van al infinito. Lo mismo ofrecen también los *sesqui*, si decimos 2 a 3, 3 a 4, 4 a 5; ves que nada impide continuar en todos los restantes sin que nos detenga límite alguno: sea que de esta manera quieras perseverar en la misma serie, como 2 a 3, 4 a 6, 6 a 9, 8 a 12, 10 a 15, y los siguientes, sea en esta o en las otras, ningún límite nos sale al encuentro. ¿Y qué necesidad hay de hablar ya de los *dinumerados*, cuando de todo lo antedicho puede cualquiera comprender que tampoco puede haber límite en los que gradualmente van aumentando. ¿No te parece así?

*Los hombres establecieron series de decenas en la enumeración*

19. D.—¿Qué puede haber realmente más verdadero que lo expuesto? Pero ya espero conocer con vivísimo deseo la regla que somete esa infinidad a una medida fija y le traza una forma, que no se debe sobrepasar.

M.—Descubrirás que por ti mismo conoces esta regla, como lo demás, conforme vayas dando exacta respuesta a mis preguntas. Porque, en primer lugar, voy a preguntarte, ya que tratamos de movimientos mensurables en números, si debemos

unum ad tria, unum ad quattuor, unum ad quinque, et deinceps; non erit finis: sive sola dupla, ut unum ad duo, duo ad quattuor, quattuor ad octo, octo ad sexdecim, et deinde; hic quoque nullus est finis: ita et tripla sola et quadrupla sola, et quidquid horum tentare volueris, in infinitum progrediuntur. Ita etiam sesquati: nam duo ad tria, tria ad quattuor, quattuor ad quinque cum dicimus; vides nihil prohibere cetera persequi, nullo resistente fine: sive isto modo velis in eodem genere perseverans, ut duo ad tria, quattuor ad sex, sex ad novem, octo ad duodecim, decem ad quindecim, et deinceps; sive in hoc genere, sive in ceteris, nullus finis occurrit. Quid opus est de dinumeratis iam dicere, cum ex iis quae iam dicta sunt quis intellegere possit in iis quoque gradatim surgentibus nullum esse finem? An tibi non videtur?

19. D.—Quid hoc vero verius dici potest? Sed iam illam rationem, quae istam infinitatem revocat ad certum modum formamque praescribit quam excedere non oporteat, avidissime cognoscere exspecto.

M.—Hanc quoque, ut alia, temetipsum nosse cognosces, cum me interrogante vera responderis. Nam primo abs te quaero, quoniam de numerosis motibus agimus, utrum ipsos debeamus consulere numeros, ut

atenernos a estos números mismos para decidir que en aquellos movimientos hay que tener presentes y guardar las leyes determinadas y fijas que los números revelan.

D.—Me gusta la propuesta, sí. No creo, en efecto, que pueda procederse con más orden.

M.—Tomemos, pues, si te parece, como punto introductorio de esta consideración, el principio mismo de los números y veamos, en la medida que, según las fuerzas de nuestra inteligencia, podemos contemplar tales ideas, cuál es la razón para que, aunque el número, como se ha dicho, se extienda hasta el infinito, hayan establecido los hombres ciertas cifras en la numeración, a partir de las cuales se reducen a la unidad, que es principio de los números. Efectivamente, al contar pasamos de 1 hasta 10, y de aquí volvemos al 1<sup>20</sup>. Y si quieres seguir la serie de decenas, para avanzar de este modo de 10 a 20, 30, 40, la progresión llega hasta 100. Si sigues la serie de centenas, tendrás 200, 300, 400. En 1.000 hay otra cifra en la que se vuelve a la unidad. ¿Para qué buscar ya más? Estás viendo seguramente qué cifras quiero decir, cuyo primer límite está fijado por el número 10: porque así como 10 contiene diez veces a 1, 100 contiene diez veces a 10 y 1.000 diez veces a 100. Y así cabe avanzar a voluntad de uno; el cálculo irá